
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082300074

74

Nº 160, terça-feira, 23 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 150182

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23069.160271/2020-86.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 16/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE
ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 04.609.892/0001-83 - MEDEIROS & MEDEIROS CIVIL E
MONTAGEM LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo as modificações dos
projetos, para melhor adequação técnica, sem alteração do valor e prazo contratual,
conforme justificativa apresentada pela fiscalização.. Vigência: 23/08/2022 a 19/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 887.550,72. Data de Assinatura: 19/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 57/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
11/08/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada, no ramo de engenharia, para prestação de serviços continuados de
manutenção predial preventiva e corretiva, com regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, com fornecimento de materiais de reposição e atendimento a demandas específicas
para serviços não rotineiros na Universidade Federal Fluminense, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 22/08/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIOS

Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e a Universidade
de São Paulo - USP, CNPJ 63.025.530/0001-04, no interesse da Escola Superior de
Agricultura Luiz de Queiroz - ESALQ. Objeto: Estabelecer as condições indispensáveis à
viabilização de concessão de estágio de complementação educacional junto à Concedente
de Estágio aos estudantes regularmente matriculados em qualquer curso da Instituição de
Ensino. Vigência: 10/08/2022 à 09/08/2027. Valor: não se aplica. Processo:
23205.000383/2014-29. Signatários: Marcelo Recktenvald, Reitor da UFFS e Durval Dourado
Neto, Diretor da ESALQ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158517

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 23205.003393/2021-45.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL. Contratado: 09.656.330/0001-04 - PALOMA CONSTRUCOES EIRELI. Objeto:
O acréscimo e a supressão de serviços, a prorrogação do prazo de vigência e de execução
da obra. Vigência: 18/08/2022 a 15/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
780.839,66. Data de Assinatura: 10/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205015712202246. Objeto: Registro de Preços visando à
eventual aquisição de alimentos e utensílios de copa e cozinha destinados a atender a
demanda da Universidade Federal da Fronteira Sul.. Total de Itens Licitados: 203. Edital:
23/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado,
108e - Centro, Centro - Chapecó/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-
00022-2022. Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/09/2022 às 09h15 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Na hipótese de haver divergências entre as
informações deste Extrato e as do Edital, deverão ser consideradas as do Edital..

ANDREIA STALLBAUM KLUG
Pregoeira

(SIASGnet - 19/08/2022) 158517-26440-2022NE000117

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 152/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070040656202251 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE - Projeto de extensão:
Farmácia Universitária: promovendo a integração universidade -sociedade por meio de
serviços farmacêuticos . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira
incumbida da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de
Dispensa em 19/08/2022. LUCAS MENDES RODOVALHO. Colaborador. Ratificação em
19/08/2022. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró Reitor Administração e Finanças. Valor Global:
R$ 1.120.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A
PESQUISA .

(SIDEC - 22/08/2022) 153052-15226-2022NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 153/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070040651202228 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE - Projeto de pesquisa:
DESENVOLVIMENTO, PRODUÇÃO E AVALIAÇÃO DE PROTÓTIPOS DE TESTES RÁPIDOS . Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do
ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 19/08/2022.
LUCAS MENDES RODOVALHO. Colaborador. Ratificação em 19/08/2022. ROBSON MAIA
GERALDINE. Pró Reitor Administração e Finanças. Valor Global: R$ 246.445,72. CNPJ
CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 22/08/2022) 153052-15226-2022NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070038767202205 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE - Projeto de ensino:
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS ANALÍTICAS E PROCESSOS APLICADOS À
INDÚSTRIA . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da
pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em
19/08/2022. LUCAS MENDES RODOVALHO. Colaborador. Ratificação em 19/08/2022.
ROBSON MAIA GERALDINE. Pró Reitor Administração e Finanças. Valor Global: R$
495.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA .

(SIDEC - 22/08/2022) 153052-15226-2022NE800682

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.038819/2022. Objeto: Registro de Preços para aquisição
com fornecimento parcelado de maravalha.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/08/2022
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Diretoria de Compras - Dcom/ufg
(antigo Dmp/ufg), Campus 2 Samambaia, - Goiânia/go, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00047-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 23/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/09/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de formulação da
proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo
I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste Edital, republicações, adiamentos,
dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico
www.gov.br/compras.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 19/08/2022) 153052-15226-2022NE080062

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÃO

Espécie: Protocolo de Intenções UFG 002/2022. Processo 23070.041025/2022-59. Objeto:
estabelecimento de normas de procedimento entre os partícipes, visando à criação de
material digital para conscientização dos envolvidos das cadeias de produção de carnes,
leite e derivados, com respaldo técnico científico dos professores da Escola de Veterinária
Federal em Goiás. Convenentes: UFG e FUNDEPEC - GOIÁS. Assinatura: 19/08/2022.
Validade: 19/08/2022 a 18/08/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EDITAL Nº 178/2022/DICS

O Pró-Reitor Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria nº
286/2020/GR e suas alterações, nos termos da legislação, considerando o Art. 9º da
Instrução Normativa do Ministério da Economia Nº 1, de 27 de agosto de 2019, e o
Processo Nº 23422.004708/2021- 81, resolve:

1. Prorrogar, por 12 meses, a partir de 13 de outubro de 2022, a validade do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante, Área/ Subárea:
História / Estágio Obrigatório e Fundamentos da América Latina, regido pelo Edital Nº
54/2021/PROGEPE e homologado pelo Edital Nº 105/2021/PROGEPE, de 21 de junho de
2021, publicado no Diário Oficial da União Nº 115, em 22/06/2021, Seção: 3, Página:
93.

FERNANDO KENJI NAMPO

EDITAL Nº 179/2022/DICS

O Pró-Reitor Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria nº
286/2020/GR e suas alterações, nos termos da legislação, considerando o Art. 9º da
Instrução Normativa do Ministério da Economia Nº 1, de 27 de agosto de 2019, e o
Processo Nº 23422.007614/2021- 92, resolve:

1. Prorrogar, por 12 meses, a partir de 08 de outubro de 2022, a validade do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, Área/ Subárea:
Ciências Biológicas /Ecologia, Evolução, Ecologia Humana, Ecologia Comportamental,
Conservação e subáreas afins, regido pelo Edital Nº 118/2021/PROGEPE e homologado pelo
Edital Nº 168/2021 /PROGEPE, de 14 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União Nº 176, em 16 /09/2021, Seção: 3, Página: 75.

FERNANDO KENJI NAMPO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2022 - UASG 153030

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23088.012239/2019-23.
Pregão. Nº 37/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado:
76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Acréscimo de valor e
prorrogação de prazo ao Contrato nº 013/2019 por mais um período de 12 (doze) meses.
Com este aditivo de prazo, o período de vigência contratual passa a ser de 48 (quarenta
e oito) meses. Vigência: 31/08/2022 a 30/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
64.650,20. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 - UASG 153030

Nº Processo: 23088017525202281. Objeto: Registro de preços de licenças,
subscrições de softwares e certificado digital, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 10. Edital:
23/08/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153030-5-00048-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 23/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/09/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível no site da
UNIFEI: https://prad.unifei.edu.br/dcc/licitacoes/licitacoes-em-andamento-campus-itajuba/.

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2022) 153030-15249-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022 - UASG 158161

Nº Processo: 23499004137202206. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de equipamentos para atendimento às demandas dos laboratórios de
refrigeração, construção civil e de processos de fabricação, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
11. Edital: 23/08/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Irmã
Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, Distrito Industrial Ii - Itabira/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158161-5-00030-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 23/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
05/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital encontra-
se também disponível no link "https://prad.unifei.edu.br/dcc/licitacoes/pregao-eletronico-
itabira/".

MANOEL JABOUR FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2022) 158161-15249-2022NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Luciano Marcos Turra
Highlight


